
 

 

 

COMUNE DI VOLANO 

PROVINCIA DI TRENTO 
----------- 

Verbale di deliberazione n. 204 
della Giunta Comunale 

 
 
 

OGGETTO: Affido incarico tecnico allo studio SINPRO s.r.l. di Vigonovo (VE) inerente la 

progettazione esecutiva e D.L., lavori di riqualificazione C.T. scuola 

Musicale/Biblioteca. CIG Z612DAA899 
 

 

 

 

 

 
   

L’anno duemilaventi addì sedici del mese di luglio alle ore 

17.15, convocata in videoconferenza, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

  REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma T.A.A..) 

 
 
 
Presenti i signori: 

Ortombina Walter 

Nicolussi Moz Davide 

Raffaelli Carla 

Zandarco Cristina 

 

 

Assenti i signori: 

Maria Alessandra Furlini 

 

 

 

  Certifico io sottoscritto Segretario 

comunale che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 

 

21.07.2020 

 

all’albo pretorio ove rimarrà 

esposta per 10 giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO COM.LE 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

Assiste e verbalizza il Segretario dott.ssa Laura Brunelli 

 

   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Walter 

Ortombina, nella sua qualità di Vicesindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 

   



OGGETTO: Affido incarico tecnico allo studio SINPRO s.r.l. di Vigonovo (VE) inerente la 

progettazione esecutiva e D.L., lavori di riqualificazione C.T. scuola 

Musicale/Biblioteca - CIG Z612DAA899. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Letta la proposta di deliberazione presentata dal Servizio Tecnico, relativa all'oggetto; 

Premesso che: 

• l'Amministrazione comunale intende procedere a sfruttare il finanziamento 

(contributo) messo a disposizione dal Ministero dell'Interno secondo quanto riportato nel Decreto 

del capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 14.01.2020, come da corrispondenza 

ricevuta (prot. n° 626 di data 31.01.'20), per un importo assegnato al Comune di Volano di Euro 

50.000,00.- in base alla popolazione residente (Art. 1, comma 29, della Legge di Bilancio 2020, 

Legge 27 Dicembre 2019, n° 160); 

• il Decreto prevede che l'assegnazione del citato contributo è finalizzata alla 

realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche; 

• l'Amministrazione ha deciso di procedere alla riqualificazione della centrale termica 

(C. T.) dell'edificio comunale sede della scuola Musicale e Biblioteca, contraddistinto dalla p.ed. 

157 C.C. Volano ubicato in via Roma al civico n° 36/B, rientrando tali lavori nella casistica prevista 

dal Decreto, in materia di "efficientamento energetico"; 

• pena la decadenza del contributo, gli stessi devono essere iniziati entro il 15.09.'20; 

• inoltre tale contributo è cumulabile con il Conto Termico 2.0 per la parte eccedente i 

contributi ai sensi del Co.31, in particolare con la tipologia d'intervento 1.C - sostituzione impianti 

di climatizzazione invernale esistenti con impianti di climatizzazione invernale utilizzanti generatori 

di calore a condensazione; 

Tutto ciò premesso: 

Ravvisata pertanto la necessità di procedere in tempi brevi all'affido dell'incarico tecnico 

della progettazione termotecnica esecutiva e D.L. dell'intervento che si dovrà compiere con inizio 

lavori entro il 15.09.'20, l'U.T.C. consultata e chiedeva la disponibilità dello studio SINPRO - Rete 

d'Ingegneria s.r.l. di Vigonovo (VE); 

Visto a tal proposito il preventivo di Parcella di data 01.07.'20 - ns. prot. n° 4543 di data 

06.07.'20, redatto ai sensi del Decreto Ministeriale 17.06.2016 (determinazione del corrispettivo a 

base gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria), 

ammontante a netti Euro 7.000,00.- (sconto del 27% sulla parcella di riferimento pari ad Euro 

9.571,19.-), complessivo comprensivo di contributo integrativo (cassa previdenziale) 4%, IVA 22% 

e ritenuta d'acconto 20%, di Euro 8.881,60.-; 

Dato atto che l’importo delle prestazioni risulta congruo ai sensi del D.M. 17.06.2016 

“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 

progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del D. Lgs n. 50/2016”, avuto riguardo alle 

caratteristiche specifiche della prestazione richiesta e al principio di proporzionalità sotto il profilo 

economico, rispetto all’insieme dei costi, rischi ed oneri che l’esecuzione della prestazione 

comporta a carico dello studio, con l’aggiunta del normale “utile d’impresa” affinché lo stesso 

possa rimanere sul mercato ; 

Dato atto che il rapporto potrà intendersi perfezionato mediante scambio di corrispondenza 

secondo gli usi del commercio, con riferimento alle condizioni e patti di cui al preventivo/offerta 

pervenuta presso gli uffici comunali in data 01.07.'20 - ns. prot. n° 4543 di data 06.07.2020; 



Vista la dichiarazione rilasciata dallo studio d'Ingegneria di data 03.07.'20 - ns. prot. n° 4548 

di data 06.07.'20, circa il possesso dei requisiti e l’assenza di cause di incompatibilità all’assunzione 

dell’incarico a seguito controlli effettuati; 

Dato atto che la presente deliberazione assume valore di provvedimento a contrarre, in 

considerazione del fatto che sono già stati indicati il fine che con il contratto si intende perseguire, il 

suo oggetto e la modalità di scelta del contraente; 

Dato atto come l’atto di incarico con le relative informazioni verrà pubblicato sul sito del 

Comune di Volano www.comune.volano.tn.it - Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi della 

L.R. n. 10/2014 e ss.mm. ed art. 7 della L.R. 8/2012; 

Vista la L.P. n° 26/1993 e s.m. ed il relativo regolamento d’attuazione approvato con D.P.P. 

11 maggio 2012, n. 9-84/Leg; 

Vista la L.P. 19.07.1990, n° 23; 

Vista la L.P. n° 2/2016; 

Vista la L.R. 4 gennaio 1993 n.1 e successive modifiche; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 di data 30.12.2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020-2022 e verificato che lo stesso presenta adeguata 

disponibilità di stanziamento; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del Bilancio 2020 – 2022 approvato con delibera della 

Giunta comunale n. 34 di data 6 febbraio 2020; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018, n. 2 e s.m.; 

Visto lo Statuto comunale; 

Dato atto che lo studio d'Ingegneria con l’accettazione dell’incarico, è sottoposto agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136; 

Rilevata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell'art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2, al fine di garantire continuità e regolarità 

allo svolgimento dell’azione amministrativa, nell’esclusivo pubblico interesse e nei limiti di legge; 

Preso atto degli allegati pareri, formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 e dell'art. 3 del Regolamento sui 

controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 di data 25.11.2019, e 

precisamente: 

• parere favorevole del responsabile del Servizio Tecnico Arturo Mattè, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa, 

• parere favorevole del responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze Luca Mozzi, in 

ordine alla regolarità contabile; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa allo studio SINPRO - Rete d'Ingegneria s.r.l. di 

Vigonovo 30300 (VE), domiciliato in via dell'Artigianato n° 20, l'incarico tecnico della 

progettazione esecutiva e D.L. dei lavori di riqualificazione della centrale termica (C. T.) della 

scuola Musicale/Biblioteca, secondo il preventivo di Parcella di data 01.07.'20 - ns. prot. n° 

4543 di data 06.07.'20, redatto ai sensi del Decreto Ministeriale 17.06.2016 (determinazione del 



corrispettivo a base gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti 

all'architettura e all'ingegneria), ammontante a netti Euro 7.000,00.- (sconto del 27% sulla 

parcella di riferimento pari ad Euro 9.571,19.-), complessivo comprensivo di contributo 

integrativo (cassa previdenziale) 4%, IVA 22% e ritenuta d'acconto 20%, di Euro 8.881,60.- ; 

 

2. di impegnare la spesa risultante di Euro 8.881,60.- alla Missione 05, Programma 02, Titolo 2, 

Macroaggregato 02 (capitolo 3339020) del bilancio del corrente esercizio finanziario, che 

presenta la necessaria e sufficiente disponibilità; 

 

3. di dichiarare che l’obbligazione diventa esigibile entro il 31.12.20; 

 

4. di dare atto che il contratto con lo studio d'Ingegneria sarà sottoscritto tramite scambio di 

corrispondenza commerciale alle condizioni indicate in premessa e che lo stesso dovrà 

consegnare gli elaborati progettuali entro 45 giorni dall'affidamento in oggetto; 

 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 136/2010, l'affidamento in oggetto è 

sottoposto alle norme concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, a pena di nullità. A tal 

fine verrà richiesto allo studio d'Ingegneria mediante apposito modulo, l’indicazione del conto 

corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche. Si precisa che il codice 

CIG relativo all’affidamento di cui al precedente punto 1) è il seguente: CIG Z612DAA899 ; 

 

6. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 03.05.2018 n° 2; 

 

7. di inviare la presente ai capigruppo consigliari ai sensi dell’articolo 183 comma 2 della L.R. 

03.05.2018 n° 2; 

 
8. di evidenziare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n° 23 avverso il presente 

provvedimento sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale da presentarsi entro il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, della L.R 03.05.2018 n° 2; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 1199 entro 

120 giorni; 

c) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del Codice del Processo 

amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010. 

I ricorsi di cui alle lettere b) e c) sono tra loro alternativi. 

In materia di aggiudicazione di appalti, ai sensi dell’art. 120, quinto comma del Codice del Processo 

amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010: 

- il termine per il ricorso al T.R.G.A. è di 30 giorni; 

Non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

********************* 

 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

IL VICESINDACO 

Walter Ortombina 

 IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione ai 

capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 183 – 2° comma – del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma T.A.A. 

 

  IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio, per dieci 

giorni consecutivi, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183 – comma 3° - del Codice degli 

Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

 

Addì   IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 – comma 4° - 

del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

Addì 16 luglio 2020  IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 
 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

Addì    

 

 

 

 


